Cristo, nessa primeira parte do encontro com Satanás, venceu mediante o jejum e a abstinência, que são certamente um antídoto divino e uma mezinha extraordinária contra o defeito da gula. É que, consoante diz S. Basílio Magno, assim como o azeite engorda o atleta, assim faz o jejum a quem se exercita na piedade. [*Basil. Conc. de ieiun.*]

Na segunda parte, venceu através da humildade, porquanto, conforme pretende S. Macário, “o humilde não cai. É que”, pergunta, “donde pode cair quem está por baixo de todos?” [*Macbar. Aegypt. Hom. 19*] Quem a tiver, a esta que dizem ser o fundamento

fundamentum, omnem fuisse uidebitur assecutus uirtutem. Nam omnis in uirtute progressus, ut eidem Basilio placet, in humilitate progressus est.

Postremum, mundi contemptu. Cur enim non contemneret quae in puncto ostendi possunt et in momento? [*Lc* 4. 5] Vnde contemptor mundi, quasi ex specula [**Biiii vº**] cum propheta uidens mentis acie eius gloriam, diuitias, dominatum, copias et eiusdem generis cetera, quae plurimi aestimanda putant mundi sectatores, facile iudicat esse “uanitates et insanias falsas” quae, [*Ps* 40. 5] sicut ostenduntur in puncto, puncto durant et puncto continentur. Eaque “arbitratur ut stercora, ut Christum lucri faciat.” [*Phil* 3. 8]

Vos igitur, optimi Patres, qui numquam ab Ecclesia recessistis, “nec quia in ea zizania fides aut caritas uestra est impedita,” ut diuine admonet Cyprianus, uerum “manentes ac consistentes intra domestica castra”, [*Cyprian. lib. 3 epist. 2*] ut ille sapienter inquit, et, intus positi, ea quae in communi tractanda sunt agitis ac prouidetis: iis Seruatoris nostri exemplis et salutaribus remediis colapsis et corruptis moribus mederi potestis, intemperantiam, ambitionem, auaritiam, e quibus alia, uelut e fontibus, scaturiunt incommoda rescindentes, “ne ultra offenculo esse possimus infirmis”, [*1 Cor* 8. 9] ut docet Paulus, sed incitamento ad uirtutem. Quo illi Concilii parti quae circa mores uersatur prouisum ac satisfactum erit.

Secundae uero, quae ad fidem spectat, communem imitati et caput nostrum, olim a diabolo Scripturis impetum, ipsarum Scripturarum testimoniis, quibus fides ipsa haeret ac fulcitur, prouidebitis. [*Vincent Lirium de Antiq. fidei cath.*] [**C**] Sic enim maiores nostri, sacris conciliis congregati, sacrorum Bibliorum propugnaculis ac firmissimis praesidiis haereses conuicerunt, haereticos ad fidem aliquando reducerunt. Nam, ut ille uersipellis Christum aggressus est Scripturis, [*2 Petr* 3. 3] sic eius satellites haeretici faciunt, qui Sacras deprauant Scripturas ac detorquent et falsis conspurcant commentariis [*Tertul. de carn. Christ.*] aut facile reiiciunt, si suis manifeste aduersentur insaniis, sacris Bibliis imponentes quae numquam mens diuinae uoluit, ut liberius ac licentius suis uoluptatibus uacent et cupiditatibus inseruiant. Cum tamen librum hunc nemo soluat nisi Agnus [*Apoc* 5. 8-9] et Agni sponsa, cui ille uoluit reuelare et sensum aperire ut intelligeret Scripturas, [*Lc* 24. 27] tantum abest ut illi putare debeant, quemadmodum Cyprianus mirifice docet, se Euangelium Christi asserere, dum semetipsos a Christi grege et ab eius pace et concordia separarunt. [*Cyprian. lib. 3 epist. 2*] Taceo quod per se ipsa diuinorum eloquiorum aperta contemplatio, ut magnus ait Donysius, theologorum facile princeps, senilis cuiusdam uirtutis est. [*Diony. Di. Diu. Nom. c 3. 681C*]